
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 163 del  10/07/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO: RIMOZIONE RELITTO DI MURO PERICOLOSO SPIAGGIA DI CAVOLI - 
ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventiquattro  addì  dieci  del  mese  di  luglio  alle  ore  12:20  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 163 del  10/07/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 03/05/2024 al numero di prot. 5536 da 
parte  del  Sig.  Spinetti  Adamo  titolare  dell’attività  denominata  “Il  Convio”  e  della 
concessione demaniale  marittima n.  5  del  17/03/2009 Rep.  1895 con la  quale veniva 
segnalata la presenza di un relitto di muro pericoloso affiorante sulla battigia della spiaggia 
di Cavoli;

VISTA la documentazione fotografica allegata alla presente richiesta;

PRESO ATTO  che dalla documentazione fotografica allagata si evince che il  masso in 
questione non è di carattere naturale e di fatto riconducibile ad una parte di muro delle 
vecchie  strutture,  riemerso  dall’arenile  a  causa  dei  fenomeni  erosivi  che  hanno 
caratterizzato la spiaggia di Cavoli;

PRESO ATTO  che detto relitto trovandosi nella fascia di  rispetto dei  5ml dalla battigia 
risulta  di  intralcio  alla balneazione nonché un pericolo  per  la pubblica incolumità  visto  
anche la conformazione dello stesso;

ATTESO che  il  Sig.  Spinetti  Adamo sentito  per  le  vie  brevi,  si  è  reso  disponibile  ad 
effettuare per proprio conto ed a proprie spese l’operazione di rimozione e smaltimento del 
relitto in questione;

CONSIDERATO che l’intervento di rimozione e smaltimento svolto dal Sig. Spinetti Adamo 
garantirebbe  a  questa  Amministrazione  un  intervento  immediato  estinguendo  così  il 
pericolo per a pubblica incolumità;

RITENUTO pertanto che per questa Amministrazione non vi sono motivi ostativi al fine di 
autorizzare il Sig. Spinetti Adamo alla rimozione di un relitto di muro pericoloso presente 
sulla battigia della spiaggia di Cavoli;

RITENUTO altresì di dare mandato all’ufficio demanio per la predisposizione di tutti gli atti  
necessari e conseguenti volti al rilascio delle dovute autorizzazioni al fine di consentire 
l’intervento in oggetto;

VISTO  il  Regolamento sulla gestione del demanio marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

VISTI: 

 il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 
28 – 36 – 37 e 46; 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 
 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 
 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge



DELIBERA

per quanto in premessa indicato: 

DI  PRENDERE  ATTO  della  segnalazione  trasmessa  dal  Sig.  Spinetti  Adamo,  del 
03/05/2024 prot. 5536 e della propria disponibile ad effettuare l’intervento di rimozione e 
smaltimento del relitto di muro presente sulla battigia della spiaggia di Cavoli;

DI RITENERE che il  relitto  di  muro  segnalato costituisca un intralcio  alla  balneazione 
nonché un pericolo per la pubblica incolumità anche in ragione della sua conformazione;

DI ESPRIMERE quale atto di indirizzo all’Ufficio Demanio per la predisposizione di tutti gli 
atti  necessari  e  conseguenti  volti  al  rilascio  delle  necessarie  autorizzazioni  per  la 
rimozione del relitto al fine di garantire la pubblica incolumità;

DI  DICHIARARE, ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 36 del 10.07.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 163 del 10/07/2024
	Deliberazione n. 163 del 10/07/2024

